
HPC BROKASTIS
2023. GADA 27. JŪNIJS



KĀPĒC RUNĀT PAR SUPERDATORIEM (HPC)
Latvijas HPC kompetences centrs

2023. gada 27. jūnijs



Semināra programma

10:30 - 10:40 Ievads. Kāpēc runāt par Superdatoriem?
Kārlis Muižnieks, Latvijas HPC kompetences centra sadarbības
projektu vadītājs

10:40 - 11:00 Uzņēmums + Superdators
Jānis Oliņš, SIA CastPrint līdzdibinātājs un vadītājs

11:00 - 11:30 Superdatora (HPC) pielietojuma piemēri
11:30 - 12:00 Diskusija



https://www.linkedin.com/pulse/have-you-ever-wondered-why-competitors-open-stores-next-agrawal/?trk=read_related_article-card_title



1 1 1 1



0.9 0.9 0.9 0.729









AUGSTAS VEIKTSPĒJAS APRĒĶINI (HPC)
AUGSTAS VEIKTSPĒJAS DATU ANALĪZE (HPDA)

MĀKSLĪGAIS INTELEKTS

Superdatori apstrādā lielu datu apjomu un veic resursus ietilpīgus 
aprēķinus



Skaitliskā modelēšana

• modelis (vienādojumi) 
• elementu režģis
• robežnosacījumi
• aprēķini 
• analīze 
• (pārbaude)  
• (izmaiņas modelī ) ... 

Modelēšanas etapi

Galīgo elementu metode
Telpa sadalīta tetraedru elementos

Nepārtrauktas vides tuvinājums



Augstas veiktspējas datu analīze

12

• HPDA izmanto HPC un datu analīzes rīkus zināšanu ieguvei
• Grafu analīze sarežģītu un lielu datu vizualizācijai un izpratnei.
• Straumēšanas analīze – ātri analizē intensīvas datu plūsmas.
• 3D Modelēšanas datu paralēla vizualizācija (ParaView)

• Skaitliskā modelēšana bieži vien rada lielu datu apjomu: 
o Laika apstākļu/klimata modelēšana
o Parametriska modelēšana procesu un produktu optimizācijai
o Genomika, medikamentu atklāšana

HPDA = High Performance Data Analysis

https://www.omnisci.com/technical-glossary/high-performance-data-analytics
https://www.hpe.com/us/en/what-is/high-performance-data-analytics.html



Augstas veiktspējas datu analīze

13

Sesonālo laika prognožu
sagatavošana ar HPC: Ir uzlabota
ilgtermiņa (vairāki mēneši) laika
prognožu precizitāte, izmantojot
vēsturisko klimatisko datu
reanalīzi ar HPC.

EuroCC projekta demonstrācijas piemērs

https://gitlab.com/eurocc-latvia/seasonal-weather-
forecast-hpda

Orģinālā  prognoze

Uzlabotā  prognoze



Mākslīgais intelekts

14

• Ar vienkāršām funkcijām (svariem) saista 
ieejas (jautājums) un izejas (atbilde) 
datus
• Parasti vairāki slāņi un daudzi 

savienojumi starp datiem
o TOP mākslīgā intelekta sistēmām 1 miljards neironu (kā 

kaķim)

• Lai atrastu pareizās funkcijas un svarus, 
neironu tīkls ir jātrenē
• Pašreiz ļoti strauji augoša nozare, 

pateicoties grafisko procesoru (NVIDIA, 
AMD, …) attīstībai, kuri labi piemēroti 
daudzu vienkāršu darbību veikšanai

Neironu tīkli

Kaķis















info@eurocc-latvia.lv
RAKSTI UZ
Lai sarunātu tikšanos!

twitter.com/EuroccLatvia
facebook.com/eurocclatvia/

SEKO

Lai ērti uzzinātu jaunumus!

www.eurocc-latvia.lv
APMEKLĒ
Lai uzzinātu vairāk par HPC!



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Augstas Veiktspējas Skaitļošanas kopuzņēmuma saskaņā ar granta līgumu Nr. 101101903.
Kopuzņēmums saņem atbalstu no Digitālās Eiropas programmas, kā arī no Vācijas, Bulgārijas, Austrijas, Horvātijas, Kipras, Čehijas
Republikas, Dānijas, Igaunijas, Somijas, Grieķijas, Ungārijas, Īrijas, Itālijas, Lietuvas, Latvijas, Polijas, Portugāles, Rumānijas, Slovēnijas,
Spānijas, Zviedrijas, Francijas, Nīderlandes, Beļģijas, Luksemburgas, Slovākijas, Norvēģijas, Turcijas, Ziemeļmaķedonijas Republikas, Islandes,
Melnkalnes un Serbijas.


